nueremus, nec dubitarem quin ex verbo *veritatis* A intellexerit patefactionem et declarationem a re ipsa, admissio discrimine et differentia : si insuper assereret rem ipsam esse reconditam velatam sub figura, quod revera ita se habere asserit et affirmat de corpore Christi in Eucharistia. At vero quis dubitandi locus relinquatur quin ita locutus sit et scripserit conceptis verbis Ratramnus, et mentem suam aperuerit num. 8, sui libri de Corpore et Sanguine Christi, in quo postquam figuræ rationem exposuit, sic fatur : « Veritas vero est rei manifesta demonstratio multis umbrarum imaginibus obvelata. » Non enim præfatur suam mentem appellere consilium ininitum esse ad examinandum et discutendum an corpus Christi præsens sit vel revera existat in Eucharistia : de hoc enim nullum ei dubium subolet, nec secundum Ratramnum (num. 15) contrariam aut repugnans dici aut cogitari potest sine crimine; sed palam ac liquido discutit et ruspans examinat utrum oculis corporis subjiciatur et percipiatur an patefiat nullatenus velatum et reconditum (num. 5). « An sine cujuscunque velatione mysterii hoc aspectus intueatur corporis exterius, quod mentis visus inspicit interius, ut totum quod agitur, in manifestationis luce clarescat. » Hic est verus questionis status, sive quo loco res est disputationis de Eucharistia apud Ratramnum. Et quamvis non sit dubitandi locus quin sæpe sæpius res ipsa seu *realitas*, ut vocatur, sit aliquoties et interdum stans adversis vestigiis et repugnans figuræ; cum revera non ita semper eveniat ex consensu diversæ partis scriptoris præfationis Gallicæ et Calvinisticæ quam hic tractamus : dubio procul Ratramnus patefactionem seu, ut ejus verbis utar, *manifestationem* aut *manifestam demonstrationem* voce *veritatis* intellexit; quippe cum ipsemet dicat, hanc opinionem seu credulitatem de viso seu oculis manifeste conspecto corpore Christi in Eucharistia, tuendam receptam fuisse ab orthodoxis plerisque theologis, scilicet annuentibus libenter ac sponte fidei seu suasioni Ecclesiæ catholicæ et communi de revera existente præsentia corporis Christi et transsubstantiatione, ducentis plus quam annis post editum jussu Caroli Calvi de Corpore et Sanguine Domini librum. Quod a te, lector optime, cumulate perspectum iri non dubito ex accessione notarum, in quibus mentionem adduximus abbatis Abbaudi, et Gualteri, magni prioris abbatiæ sancti Victoris Parisiensis. Porro supervacaneum foret ad subterfugiendam et enervandam hujuscæ responsionis vim, ad instar auctoris præfationis Gallicæ scriptæ anno 1672, pag. 53 et 54, contendere et totis viribus vindicare hanc vocem et locutionem *manifestationis veritatis* significare ipsam quam vocant *realitatem*, atque Ratramnum ipsam negando *manifestationem corporis Christi* in Eucharistia, pernegasse ipsam *realitatem* seu fidei seu suasioni orthodoxæ sincere abuisse : cum hoc probare sit prorsus tam difficile quam ἀδύνατον seu impossibile.